
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2023
Numero Registro Dipartimento 676
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10134 DEL 17/07/2023

Oggetto: Impegno somme per spese di lite. Sentenza Tribunale di Paola n. 454/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 34132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;-il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;-la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 conil quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, ServiziSocio Sanitari” alla Dott.ssa Iole Fantozzi;-la D.G.R.n. 665 del 14.12.2022, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale-approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii.”;-il D.D.G. n. 9451 del 04/07/2023 recante oggetto “DGR n. 297 del 23 giugno 2023-conferimentodell’incarico di direzione del Settore n. 2 “Autorizzazioni e Accreditamenti” del DipartimentoConferimento incarico dirigenziale di reggenza del Settore 2 “Autorizzazione e Accreditamenti” conil quale è stato riassegnato alla Dott.ssa Rosalba Barone il Settore “Autorizzazioni e Accreditamenti,”del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari alla dott.ssa Rosalba Barone;-l’art. 8- ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i;-la Legge Regionale n.24 del 18 luglio 2008 recante “Norme in materia di autorizzazione,accreditamento, accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche eprivate”;-il Regolamento regionale attuativo della Legge Regionale n.24/2008 approvato con D.C.A. n.81/2016;
PREMESSO che:
-la ricorrente D. M. T. ha avanzato opposizione ad ordinanza-ingiunzione di pagamento di unasomma di denaro a seguito di verbale di accertamento n. 3/178 del 19/12/2016 redatto dal NAS diCosenza per aver attivato e condotto, in assenza della prescritta autorizzazione sanitaria regionale,uno studio medico;
-con sentenza n. 454 del 30 maggio 2023, il Tribunale di Paola Sezione Civile ha, tra l’altro,condannato la Regione Calabria “al pagamento in favore di D.M.T., delle spese di lite che liquida incomplessivi € 1.962,50 di cui € 1.698,50 a titolo di compensi ed € 264,00 per esborsi, oltre spesegenerali, IVA e CPA nelle misure di legge, somme da distrarsi in favore del procuratore antistatarioche ne ha fatto richiesta;
CONSIDERATO CHE, in riscontro alla pec del 07/06/2023, con pec in pari data, prot. n. 260027 del08/06/2023, l’Avvocato antistatario ha trasmesso i dati utili per procedere alla liquidazione dellespese di lite e ha dettagliato la somma da corrispondere che ammonta ad € 2.295,40;
TENUTO CONTO CHE con nota prot. n. 268695 del 14/06/2023 è stata richiesta all’AvvocaturaRegionale l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di Bilancio anno 2023, U1204040601 per ilpagamento delle spese legali relative alla sentenza n. 454/2023 del Tribunale di Paola, SezioneCivile;
PRESO ATTO CHE con pec del 16/06/2023, l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’accesso alCAP U1204040601 per il pagamento delle predette spese legali;
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’impegno della somma di € 2.295,40 per il pagamento dellespese di giudizio di cui alla sentenza Tribunale di Paola, Sezione Civile n. 454/2023 , in favoredell’Avvocato antistatario difensore della ricorrente D.M.T.;



Cod. Proposta 34132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 2.295,40 (duemiladuecentonovantacinque/40) sulcapitolo U1204040601 del bilancio regionale 2023;VISTI
-il D.Lgs. n. 118/2011;-la legge Regionale n. 50 del 23/12/2022: Legge di stabilità regionale 2023-la legge Regionale n. 51 del 23/12/2022: Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;-la DGR n. 713 del 28/12/2022: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023- 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);-la DGR n. 714 del 28/12/2022: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;VISTA la proposta di impegno 6848 del 07/07/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto; DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
PRENDERE ATTO della sentenza n. 454/2023 del Tribunale di Paola, Sezione Civile, con la qualeè stata disposta, tra l’altro, la condanna della Regione Calabria al pagamento delle spese di lite peraver ingiunto alla ricorrente il pagamento di una somma di denaro per aver attivato e condotto, inassenza della prescritta autorizzazione sanitaria regionale, uno studio medico;DI IMPEGNARE la somma di € 2.295,40 (duemiladuecentonovantacinque/40) sul capitoloU1204040601 del Bilancio regionale anno 2023, giusta proposta di impegno n. 6848/2023, daerogare con successivo provvedimento in favore dell’Avvocato antistatario difensore della ricorrenteD.M.T.;
DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesaU1204040601 esercizio finanziario del Bilancio 2023, giusta proposta di impegno n. 6848/23;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 34132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Dirigente di SettoreROSALBA BARONE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 34132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 676 del 11/07/2023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI

OGGETTO Impegno somme per spese di lite. Sentenza Tribunale di Paola n. 454/2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
84

8/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

07
/0

7/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
07

/0
7/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 p

er
 p

ag
am

en
to

 s
en

te
nz

a 
T

rib
un

al
e 

di
 P

ao
la

 n
. 4

54
/2

02
3.

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
41

32
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 p

er
 p

ag
am

en
to

 s
en

te
nz

a 
T

rib
un

al
e 

di
 P

ao
la

 n
. 4

54
/2

02
3.

Im
p

o
rt

o
:

2.
29

5,
40

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
29

5,
40

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

29
5,

40

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
29

5,
40

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

721.909,28Stanziamento

Impegni Assunti 314.304,96

Disponibile 407.604,32

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6848 2023 07/07/2023 2.295,40

IN DATA

17/07/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


